
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 157
In data  04/06/2019 

OGGETTO:  SOVVENZIONE  ANNO  SCOLASTICO  2019  ALL'ISTITUTO  COMPRENSIVO 
"TITO  LIVIO"  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  --  CRITERI 
EROGAZIONE SOVVENZIONE.

L'anno 2019, addì 04, del mese di Giugno, alle ore 16:30 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 

Carrer Gianni  Vice Sindaco  Presente 

Arduini Annalisa  Assessore  Presente 

De Bortoli Elena  Assessore  Assente 

Scodeller Sandro  Assessore  Presente 

Cassan Cristina  Assessore  Presente 

N. Presenti 5      N. Assenti 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 157 del 04/06/2019 1



OGGETTO: SOVVENZIONE  ANNO SCOLASTICO 2019 ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO  
"TITO LIVIO" DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO -- CRITERI EROGAZIONE 
SOVVENZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  ogni  anno  l'Amministrazione  Comunale  eroga  una  sovvenzione  all’Istituto  Scolastico 
Comprensivo, il quale ha il compito di progettare, definire e realizzare l’offerta formativa anche interagendo 
con diversi soggetti istituzionali (Regione, Provincia, Comune);

Considerato che il Comune condivide e promuove interventi integrati finalizzati al conseguimento degli  
obiettivi  programmati  dall’  Istituto mediante  il  Piano Offerta  Formativa,  quale  documento fondamentale 
costitutivo dell’entità culturale e progettuale delle istituzioni scolastiche;

Dato atto che con nota prot. n. 5930/A16  del 23.10.2019 – ns. rif.   prot.  n. 32363 del 28.10.2019 - il  
Dirigente  dell’Istituto  Comprensivo  “Tito  Livio”   di  San  Michele  al  Tagliamento  -  74  -  ha  presentato  
domanda  di sovvenzione per l’anno 2019, considerato il riferimento all’anno solare del bilancio dell’Istituto  
stesso; 

Dato atto  altresì, che con nota prot. n. 2742/V  del 27.5.2019 – ns. rif.  prot. n. 18232  del 28.05.2019 - il 
Dirigente  dell’Istituto  Comprensivo  “Tito  Livio”  di  San  Michele  al  Tagliamento  ha  inviato   la  
rendicontazione annuale  2018 e bilancio consuntivo  anno 2018 unitamente  alla relazione programmatica 
annuale 2019 e bilancio di previsione anno 2019 dell’Istituto comprensivo stesso ; 

Visti gli articoli 4, comma 3, lettera b), e 6, comma 4, del Regolamento Comunale per la concessione di  
sovvenzioni, contributi e patrocini; 

Attestato dal Responsabile  dell'istruttoria  che la domanda di  sovvenzione e le  relative  documentazioni  
integrative  sono  conformi  alle   disposizioni   contenute   nel  Regolamento  Comunale  per la concessione  
di sovvenzioni, contributi e patrocini; 

Dato  atto  che il criterio  seguito  nell’assegnazione  della sovvenzione, e che si ripropone anche per il 2019, 
è stato  quello dell’entità  numerica degli allievi iscritti alla Scuola Infanzia di Bibione, alle Scuole Primarie  
e Secondarie di primo grado dell’Istituto Comprensivo “Tito Livio” di San Michele al Tagliamento  formato 
complessivamente  da n. 9 plessi e  delle varie proposte di attività socio-scolastico-educative  integrative;

Dato atto che nel Bilancio 2019, approvato con deliberazione consiliare  nr.  24 del 29.03.2019,  è  stata  
stanziata la somma di € 26.250,00.=  per l’Organo Collegiale  delle scuole primarie e  €  11.750,00.=  per gli 
Organi Collegiali delle scuole secondarie;

Ritenuto  opportuno  ed  urgente, considerata  l'importanza sociale  del servizio svolto e l’attuale critica  
situazione  economica,  assegnare  all’Istituto  Comprensivo  di  San  Michele  al  Tagliamento  la  somma 
complessiva  pari ad € 38.000,00=, determinata con deliberazione di C.C. n.13/2018 sopra indicata,  come 
meglio sotto riportato: 

 Scuole Primarie  €  26.250,00.=
 Scuole Secondarie €  11.750,00.=

Ritenuto opportuno  altresì,  determinare che l’assegnazione del contribuito  pari ad  € 38.000,00=   verrà 
erogato con successivo provvedimento dirigenziale  in  due tranches  di  eguale  importo  con le  seguenti  
modalità :

 entro il mese di luglio 2019  la somma pari ad € 19.000.00=   di cui €  13.125,00.=  per le  Scuole 
Primarie con imputazione contabile al CAP. 301, voce: "Contributi agli Istituti Comprensivi 

per 
istruzione elementare e di cui  €  5.875,00.=  per  le  Scuole Secondarie  con imputazione 

contabile al CAP. 359, voce: "Contributo  agli Istituti Comprensivi per istruzione  media" ;  
 entro il  mese di dicembre 2019 la somma pari ad € 19.000.00=   di cui €  13.125,00.=  per le  



Scuole Primarie con imputazione contabile al CAP. 301, voce: "Contributi agli Istituti 
Comprensivi per istruzione elementare e di cui  €  5.875,00.=  per  le  Scuole Secondarie  con 

imputazione  contabile al CAP. 359, voce: "Contributo  agli Istituti Comprensivi per istruzione  
media" ;  

del Bilancio di Previsione 2019-2021, esercizio 2019.  

Vista la proposta inerente alla presente deliberazione, cosi come predisposta dal Settore Amministrativo – 
Contabile- Servizi alla Persona - Ufficio Servizi Scolastici;
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Settore Amministrativo e del dirigente del Settore Amministrativo Contabile, espressi in ottemperanza all’art  
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamate
- la  deliberazione consiliare  n. 26 del  29.03.2019,  avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 27 del 29.03.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 291 del 30.11.2018, con la quale è stato approvato/aggiornato  

il PEG per il triennio 2018-2020;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del  03.01.2019, recante “Approvazione PEG/Piano degli 

obiettivi/Piano  della  performance  PROVVISORIO  2019/2021  in  cui  viene  ribadita  la  valenza 
autorizzatoria triennale del PEG 2018/2020 che permane fino all’approvazione del nuovo piano per 
il triennio 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 124  del 23.04.2019, con la quale è stato approvato il PEG 
2019-2021 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie previste per il triennio esaminato 
demandando a successivo provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/Piano 
delle performance;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri, e che si danno qui per integralmente riportati:
 

1. di accogliere la domanda di sovvenzione anno 2018  dell’Istituto Comprensivo “Tito Livio” di  San 
Michele al Tagliamento, meglio indicata in premessa.
 

2. di stabilire che l’assegnazione del contribuito  pari ad  € 38.000,00=  e  previsto  con deliberazione 
consiliare nr. 24 del 29.03.2019, verrà erogato con successivo provvedimento in due tranches  di  
eguale importo  con le seguenti modalità :

 entro il mese di luglio 2019  la somma pari ad € 19.000.00=   di cui €  13.125,00.=  per le  Scuole 
Primarie con imputazione contabile al CAP. 301, voce: "Contributi agli Istituti Comprensivi 

per 
istruzione elementare e di cui  €  5.875,00.=  per  le  Scuole Secondarie  con imputazione 

contabile al CAP. 359, voce: "Contributo  agli Istituti Comprensivi per istruzione  media" ;  
 entro il  mese di dicembre 2019 la somma pari ad € 19.000.00=   di cui €  13.125,00.=  per le  

Scuole Primarie con imputazione contabile al CAP. 301, voce: "Contributi agli Istituti 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 157 del 04/06/2019 3



Comprensivi per istruzione elementare e di cui  €  5.875,00.=  per  le  Scuole Secondarie  con 
imputazione  contabile al CAP. 359, voce: "Contributo  agli Istituti Comprensivi per istruzione  
media" ;  

            del Bilancio di Previsione 2019-2021, esercizio 2019.  

3.  di  dare  atto che  l'oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs n 267/2000;

4. di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi dal Dirigente del 
Settore Amministrativo ed alla regolarità contabile espressi  dal Dirigente del Settore Economico 
Finanziario,  che si fanno propri;

5. di dare atto, altresì, che la presente deliberazione rispetta le disposizioni contenute nel Regolamento 
Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini. 

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SOVVENZIONE  ANNO SCOLASTICO 2019 ALL'ISTITUTO  
COMPRENSIVO   "TITO  LIVIO"  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  --  CRITERI  
EROGAZIONE SOVVENZIONE. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
04/06/2019

Il Dirigente del Settore

 TAMARA PLOZZER

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SOVVENZIONE  ANNO SCOLASTICO 2019 ALL'ISTITUTO  
COMPRENSIVO   "TITO  LIVIO"  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  --  CRITERI  
EROGAZIONE SOVVENZIONE.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
04/06/2019

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 157 del 04/06/2019 5



Il presente verbale di deliberazione in data 04/06/2019 n.157 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Codognotto  Pasqualino  Plozzer Dott.ssa Tamara



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Tamara Plozzer
CODICE FISCALE: IT:PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 13/06/2019 18:14:02
IMPRONTA: 35643165363538396131613732373230393935363935383430306134623565333261333461626633

NOME: Pasqualino Codognotto
CODICE FISCALE: TINIT-CDGPQL59C25I040H
DATA FIRMA: 13/06/2019 18:43:59
IMPRONTA: 65316362356232333762346664313139396435356565326365396563633531393961613930316363


